
令和５年８月 

 

会 員、社 員 

ＪＡＳ認証工場 

お 客 様   各 位 

 

一般社団法人  日本食肉加工協会 

一般社団法人 食肉科学技術研究所 

ハム・ソーセージ類公正取引協議会 

 

 

「食肉製品の規格と表示に関する研修会」開催について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

常日頃、３団体の業務にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

ご承知のように、食肉製品の表示の基準となる法令は食品表示基準ですが、

当然のことながら、食肉製品は食品衛生法における成分規格、製造基準を理解

した上で表示することが求められます。そして、ＪＡＳやハム・ソーセージ類

の表示に関する公正競争規約等様々な法律等を理解することも重要です。 

しかしながら、社内研修を除けば、様々な法律を踏まえた食肉製品の表示に

ついて学ぶ機会は数少ないと伺っています。 

そこで、３団体が協力し、主にこれからの食肉加工業界を担う若手社員を対

象とした標記研修会を、ZOOMによるオンラインにて開催いたします。 

本研修会は、９月８日に開催予定の「食肉・食肉製品の基礎セミナー」から

さらに踏み込んだ、規格と表示に特化した内容です。 

どうぞ奮ってご参加いただきますようご案内申し上げます。 

敬 具 

 



1

食肉製品の規格と表示に

関する研修会

 食品衛生法における食肉製品の分類や成分規格を理解しよう

 食肉と食肉製品の違いは？生鮮食品と加工食品の違いは？

 食品表示基準への理解を深めよう

 ハムソーセージのＪＡＳと表示を理解しよう

 『ハム・ソーセージ類の表示に関する公正競争規約』をご存知ですか？

これからの食肉加工業界をリードする、
若手社員の皆さまへ

日 時

２０２３年１０月２６日（木）１３時～１７時

２０２３年１０月２７日（金）１３時～１７時

定 員

２５名（先着順）

インターネットに接続可能な環境が必要です。

通信費用は自己負担ください。

参加費（消費税別）

２０，０００円／１名(協会会員、食肉科研社員、JAS認証工場)

２６，０００円／１名(上記以外)

＊テキスト(食肉製品表示ブック[基準及び通知編])代金を含みます。

一般社団法人 日本食肉加工協会
一般社団法人 食肉科学技術研究所
ハムソーセージ類公正取引協議会

2023年10月

ZOOMによるオンライン研修会です。

令和５年度第１回

お早めに!



●カリキュラム

●お申込み方法 ＊先着順で受付します。定員25名とさせていただきます。

会 社 名 及 び
工 場 名

勤 務 先 住 所

〒

電 話 電話：

所属部署
ﾌﾘｶﾞﾅ

参加者氏名
メールアドレス

①下記に必要事項をご記入の上、メールにて送信してください。

【nikukaken@niku-kakou.or.jp】

②受付後、ご記入いただいたメールアドレスに受理メールを返信します。

③請求書を郵送いたしますので、当日までにご入金ください。

④研修会配信ＵＲＬは、10月13日(金)にメールにてご連絡します。

⑤テキストは、10月19日(木)に発送いたします。

『食肉製品の規格と表示に関する研修会』参加申込書

【お問い合わせ先】TEL 03-3444-1923(食肉科研事業統括部)

日 程 スケジュール 内 容

10/26(木) 13:00- 開講挨拶

13:10-14:10 １．食品衛生法における食肉製品の成分規格等

14:10-14:20 休憩

14:20-17:00 ２．食品表示基準の概要（食肉製品を中心に）
（適宜休憩を挟みます。）10/27(金) 13:00-14:40

14:40-14:50 休憩

14:50-15:40 ３．ハムソーセージのＪＡＳと表示

15:40-15:45 休憩

15:45-16:45 ４．ハム・ソーセージ類の表示に関する公正競争規約

16:45-16:55 ５．フォローアップ説明

16:55- 閉講挨拶

22023年10月

申込年月日：202３年 月 日


	2023.10.26-27開催・食肉製品の規格と表示に関する研修会案内
	2023.10.26-27開催・食肉製品の規格と表示に関する研修会案内－申込用紙付き
	タイトルなしのセクション
	スライド 1
	スライド 2



